
 

 
 

 

 

COMUNE DI VISCHE 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

Copia 

 

Ufficio: SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 
 

DETERMINAZIONE n.° 14 

del 12/03/2021 
 
 
 
 

OGGETTO : 
 
 

SERVIZIO DI REFEZIONE PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA 
E DIPENDENTI COMUNALI PER IL PERIODO APRILE 2021 - GIUGNO 
2022 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 
D.L. 76/2020, COSÌ COME MODIFICATO DALLA LEGGE DI 
CONVERSIONE N. 120/2020 E ART. 95 D. LGS. 50/2016 MEDIANTE 
R.D.O. SU MEPA  - CIG: 8628418BC6 - PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE      

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

L’anno 2021 addì dodici del mese di marzo nella sede comunale. 

 

 
 



Determina N. 14 del 12/03/2021 

Oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E DIPENDENTI COMUNALI PER IL PERIODO 
APRILE 2021 - GIUGNO 2022 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. 76/2020, COSÌ COME 
MODIFICATO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 120/2020 E ART. 95 D. LGS. 50/2016 MEDIANTE R.D.O. SU MEPA  - 
CIG: 8628418BC6 - PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE      

Il Responsabile del Servizio 
- Visti e richiamati i seguenti atti: 

a) la deliberazione di G.C. n. 2 del 21/1/2021 ad oggetto: “Affidamento servizio di refezione scolastica. 

Nuovo atto di indirizzo” con la quale, con la quale si dava indicazioni al responsabile del servizio 

affinchè, allo scadere dell’affidamento per il servizio di refezione scolastica, proceda con un nuovo 

affidamento diretto, previa pubblicazione avviso di manifestazione interesse, per il periodo: aprile 2021 

– giugno 2022; 

b) la propria precedente determinazione n. 5 del 26/1/2021 ad oggetto: “Servizio di refezione per le 

scuole dell’infanzia, primaria e dipendenti comunali per il periodo: aprile 2021 – giugno 2022” – 

determinazione a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. A) del D.L. 

76/2020 e art. 95, D. Lgs. 50/2016 – CIG: 8608183156”; 

c) la propria precedente determinazione n. 10 del 9/2/2021 ad oggetto: “Annullamento in autotutela 

della propria precedente determinazione n. 5/2021 avente ad oggetto: “Servizio di refezione per le 

scuole dell’infanzia, primaria e dipendenti comunali per il periodo: aprile 2021 – giugno 2022” – 

determinazione a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. A) del D.L. 

76/2020 e art. 95, D. Lgs. 50/2016 – CIG: 8608183156; 

d) la propria precedente determinazione n. 11 del 10/02/2021 ad oggetto: “Servizio di refezione per le 

scuole dell’infanzia, primaria e dipendenti comunali per il periodo: aprile 2021 – giugno 2022 – nuova 

determinazione a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 

76/2020, così come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020, e art. 95 D. Lgs. 50/2016 – CIG: 

8628418BC6”; 

- Premesso che, in attuazione a quanto stabilito con i suddetti provvedimenti, si proceduto come segue: 
a) In data 12/2/2021 è stato pubblicato all’albo pretorio digitale nuovo avviso di manifestazione interesse il 

quale, tra le altre cose, prevedeva come termine di scadenza per le richieste di invito, le ore 12,00 del 
giorno 22/2/2021; 

b) Nel termine suddetto hanno chiesto di essere invitate le seguenti ditte: 
1) ALL FOOD S.P.A con sede legale in ALBANO LAZIALE (RM), località Pavona, via del Mare, 198/B PARTITA IVA 

139996971001 
2) DUSSMANN SERVICE s.r.l. con sede legale in MILANO, via Papa Giovanni XIII, 4 PARTITA IVA 00124140211 
3) EURORISTORAZIONE s.r.l. con sede legale in TORRI DI QUARTESOLO (VI), via Savona, 144 PARTITA IVA 

01998810244 
4) G.L.E. RISTORAZIONE con sede legale in Savigliano (CN), via Cravetta, 16 PARTITA IVA 03606750044 
5) G.M.I. SERVIZI s.r.l. con sede legale in Torino, via Roma, 305 PARTITA IVA 09226890011 
6) LO SCOIATTOLO società cooperativa con sede legale in Pimonte (NA), via Municipio, 12 PARTITA IVA 

05554211218 
c) in data 24/2/2021 è stata creata RDO n. 2752508 su MEPA, che prevedeva: 

1) Termine ultimo per richiesta di chiarimenti: 4/3/2021 ore 12,00 
2) Termine ultimo per presentazione offerte: 9/3/2021 ore 12,00 
3) Importo base d’asta: € 63.544,10, comprensivo di € 1.570,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
Trasmessa a tutte le ditte che avevano manifestato il loro interesse;  

  
- Dato atto che nel termine del 9/3/2021, ore 12,00 è pervenuta una sola offerta economica su MEPA e 

precisamente quello della ditta LO SCOIATTOLO società cooperativa; 
 
- Valutata l’offerta che risulta essere pari ad € 56.554,00, comprensiva di € 1.570,00 per oneri sicurezza ed al 

netto di IVA 4%; 
 

- Ritenuto procedere all’aggiudicazione provvisoria poiché è necessario effettuare i controlli di legge; 
 

- Visti:  
A)  il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare i seguenti articoli: 

• L’art. 31, relativo al ruolo e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

• L’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento; 



• L’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

• L’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e sui metodi di calcolo del valore stimato negli appalti; 

• L’art. 36, comma 2, lett. A) che prevede la possibilità per la stazione appaltante di procedere all’affidamento 
di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di 2 o più operatori economici; 

B) Il D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020; 

- Dato atto che: 
a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il controllo di 
regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità dell’azione amministrativa 
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento comunale per la disciplina dei 
controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 14/1/2013; 

c) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al 
D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Vische, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 6 del 23/1/2014; 

d) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 
o rapporti di credito o debito; 

e) di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del 
presente atto (art. 14, comma 2 e 3, del D.P.R. 16/4/2013 n. 62); 

 
- Visti inoltre: 
a)  il  D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151, comma 4 e 183; 
b) il vigente regolamento di contabilità; 
c) il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
- Considerato che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e programmi definiti 

dall’Amministrazione con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico con il bilancio di previsione, con i 
singoli atti deliberativi, al fine di perseguire il pubblico interesse e i fini istituzionali dell’ente; 

 
- Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili di Settore; 

 
- Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi 

dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 
- Visto e richiamato il provvedimento del Sindaco n. 9 del 20/8/2019 di nomina del responsabile servizio affari 

generali con i poteri ad assumere atti di gestione; 

D E T E R M I N A 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale e viene qui integralmente richiamata; 

 
2) di effettuare proposta di aggiudicazione, nell’attesa di esperire i controlli di legge, a favore della ditta LO 
SCOIATTOLO società cooperativa con sede legale in Pimonte (NA), via Municipio, 12 PARTITA IVA 05554211218, per 
l’affidamento del servizio di refezione per le scuole dell’infanzia, primaria e dipendenti comunali per il periodo: aprile 
2021 – giugno 2022, giusta offerta, seguito RDO n. 2752508 su MEPA, dell’importo di € 56.554,00 comprensivo di € 
1.570,00 per oneri sicurezza ed al netto di IVA 4%: 

 
3) di dare atto che all’assunzione di formale impegno di spesa si procederà con il provvedimento di aggiudicazione 
definitiva; 

 
4) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è la Sig.ra Claudia Baro e 
che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011/9837501 o posta elettronica al seguente 
indirizzo: servizi generali@comune.vische.to.it.  

 
 



 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to CLAUDIA BARO 

 

 



 
 
 

Visto di regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma v, 

decreto legge n.267/2000 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroag

g 
Voce Cap. Art. Importo € 

          
  

                                  
  

      

 
Vische, li’ 12/03/2021 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

 F.to BARO EMANUELA 
 

 

   
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio dei 
questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 17/03/2021. 
 
Vische, lì 17/03/2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to VITERBO Dr. Eugenio 

 
 

   
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 

Vische, lì  17/03/2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VITERBO Dr. Eugenio 

 
 


